
COMUNE  DI  LATERINA PERGINE VALDARNO
Provincia di Arezzo

Sordini Andrea – VICE SINDACO Presente in
videoconferenza

Deliberazione n.  45  del Registro in data  30-03-2021

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta, del mese di marzo, alle ore 18:08, previa
convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta Comunale, in modalità remota
tramite videoconferenza di gruppo a mezzo software proprietario freeware di messaggistica
istantanea e Voip denominato “Skype”, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 73, comma
1, del Decreto Legge 17 marzo 2020 (G.U. Serie Generale N. 70 del 17/03/2020) e dal relativo
Decreto Sindacale attuativo.

Il Presidente accerta l’identità e la legittimazione degli intervenuti, che risultano essere
i seguenti:

Benini Alberto – ASSESSORE Assente

Copia

COMPONENTI

Gragnoli Michele – ASSESSORE Assente

Presenti / Assenti

Chiera Elisabetta – ASSESSORE Presente in
videoconferenza

NERI SIMONA – SINDACO

Presenti:    3 Assenti:    2

Presente in
videoconferenza

Partecipa alla seduta, anch’egli in videoconferenza di gruppo a mezzo software
proprietario freeware di messaggistica istantanea e Voip denominato “Skype” il SEGRETARIO
COMUNALE, Cocchiarella Mariano, che svolge le funzioni di cui all’art. 97 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, N. 267.

Il Presidente NERI SIMONA,  in qualità di SINDACO, constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE UNICO E MERCATALE - TARIFFE 2021

Deliberazione della Giunta Comunale



CANONE PATRIMONIALE UNICO E MERCATALE - TARIFFE 2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 21/01/2020, con cui sono state
deliberate le tariffe del Canone di Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (di seguito
denominata COSAP) per l'anno 2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 21/01/2020, con cui sono state
deliberate le tariffe dell'Imposta sulla pubblicità (di seguito denominata ICP) e pubbliche
affissioni per l'anno 2020;

DATO ATTO che la Legge 160/2019, art.1, commi 816-847, recante "Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" istituisce a
decorrere dal 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria e mercatale in sostituzione di TOSAP, ICP, DPA e qualsiasi canone ricognitorio o
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali;

PREMESSO che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente
Canone unico, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta
precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa dell'ufficio competente;

PREMESSO che, ai sensi dell'art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del
canone è: a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; b) la
diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove
siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero
all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

PREMESSO che, ai sensi dell'art. 1, comma 837 della legge 160/2019 è, inoltre previsto che “a
decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio
regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il
canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio
o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 820, della legge 160/2019 il nuovo canone è
caratterizzato dal principio dell'alternatività ovvero "l'applicazione del canone dovuto per la
diffusione dei messaggi pubblicitari esclude l'applicazione del canone dovuto per le
occupazioni di cui alla lettera a) del comma 819";

DATO ATTO che, con apposito regolamento adottato, ai sensi dell'art. 52 del decreto
legislativo n. 446 del 1997, con deliberazione di Consiglio Comunale, deve essere stabilita la
disciplina del presente Canone unico;

CONSIDERATO che l'art. 1 commi 826 e 841 della Legge n. 160/2019 stabilisce che la tariffa
standard annua, modificabile ai sensi del comma 817, nel caso in cui l'occupazione o la
diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l'intero anno solare è di € 30,00 per i
Comuni fino a 10.000 abitanti, mentre i commi 827 e 842 stabiliscono che, modificabile ai
sensi del comma 817, nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si
protragga per un periodo inferiore all'anno solare, la tariffa standard giornaliera per i Comuni
fino a 10.000 abitanti è di € 0,60;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 817 di suddetta legge, il Canone unico è
disciplinato dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e



dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di
variare il gettito attraverso le tariffe;

DATO ATTO che, la suddetta clausola, concernente l'invarianza di gettito, è rispettata dallo
schema di tariffe che si andranno ad approvare con la presente deliberazione;

PRESO ATTO che, come previsto dal comma 836 dell'art. 1 della legga 160/2019 dal 01
dicembre 2021 è soppresso l’obbligo dell'istituzione da parte dei comuni il servizio delle
pubbliche affissioni dal di cui all'art. 18 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, ma è
garantita in ogni caso l'affissione agli interessati di manifesti contenenti comunicazioni aventi
finalità sociali, comunque prive di rilevanza economica, mettendo a disposizione un congruo
numero di impianti a tal fine destinati e pertanto è necessario prevedere una tariffa nel caso
di tale richiesta ;

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L.
n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli
atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui
all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano
l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al
pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono
procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono
pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it;

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo
canone patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri
delle entrate tributarie;

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe del
Canone unico patrimoniale e mercatale, come da allegati n. 1, 2 e 3, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali" ed in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta
Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di
approvazione del bilancio di previsione;

VISTO l'art. 151 del decreto legislativo 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine di
approvazione del bilancio di previsione per l'anno successivo, termine che può essere
differito con decreto del Ministro, dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze, sentita la conferenza Stato - città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze;

VISTO il D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito in Legge n. 77 del 17/07/2020 il quale all'art. 106
comma 3-bis ha stabilito che per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è
differito al 31 gennaio 2021;

VISTO che nella G.U. n. 13 del 18 gennaio è stato pubblicato il D.M. 13 gennaio 2021, che
stabilisce l'ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

VISTO il Decreto Legge n. 41 del 22/03/2021 il quale prevede “Misure urgenti in materia di
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali,
connesse all'emergenza da COVID-19” in particolare l’art. 30, comma 4, il quale stabilisce
che, per l'esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui
all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente
differito al 30 aprile 2021;



VISTA la legge 30/12/2020 n. 178 (legge Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2021);

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato
il “Regolamento generale delle entrate comunali”;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato
il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico
e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell'art.
49 del decreto legislativo n. 267/2000;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile,
espressi dalla Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per appello nominale

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare le tariffe 2021 del canone patrimoniale come da prospetti allegati

 - ALLEGATO 1. Tariffe esposizione pubblicitaria,

 - ALLEGATO 2. Tariffe pubbliche affissioni,

 - ALLEGATO 3. Tariffe occupazione aree pubbliche e mercatale

parte integrante e sostanziale del presente atto;

Con successiva e separata votazione favorevole unanime, espressa per appello
nominale,

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, per le motivazioni indicate in premessa,
stante l’urgenza di provvedere alla predisposizione del bilancio.



OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE UNICO E MERCATALE - TARIFFE 2021

Il presente verbale è stato sottoscritto come segue:

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NERI SIMONA F.to Cocchiarella Mariano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE  DI  LATERINA PERGINE VALDARNO
Provincia di Arezzo

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE UNICO E MERCATALE - TARIFFE 2021

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del SETTORE RAG. Peruzzi Donatella, ai sensi dell’art. 49, comma
primo, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, per quanto concerne la regolarità
tecnica, esprime parere: Favorevole

Laterina Pergine Valdarno, 25-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to RAG. Peruzzi Donatella

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE UNICO E MERCATALE - TARIFFE 2021

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario RAG. Peruzzi Donatella, ai sensi dell’art.
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, per quanto concerne
la regolarità contabile, esprime parere: Favorevole.

Laterina Pergine Valdarno, 25-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to RAG. Peruzzi Donatella



COMUNE  DI  LATERINA PERGINE VALDARNO
Provincia di Arezzo

DELIBERA DI GIUNTA N. 45 DEL 30-03-2021

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE UNICO E MERCATALE - TARIFFE 2021

ATTESTAZIONE

L’ IMPIEGATO ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il D. Lgs. N. 267/2000 ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;

A T T E S T A

Che la presente Deliberazione:
 Viene pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi, a-
decorrere dal 07-04-2021, Reg. pubbl. n.  304, come previsto dall’art. 124, c.1,
del T.U. n. 267/2000 e s.m.i., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa;

Viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art.-
125, del T.U. N. 267/2000, con prot. N. 4808 del 07-04-2021;

ESECUTIVITA’

Diverrà esecutiva, ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267 ss.mm.ii.);

Laterina Pergine Valdarno, lì 07-04-2021 L’ IMPIEGATO ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
(Agresti Stefania)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO
Art. 23 D. Lgs 07/03/2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D. Lgs. 30/12/2010, n. 235



La presente copia cartacea è conforme all’originale informatico, sottoscritto con
firma digitale dal Sindaco e dal Segretario Comunale.


